

事業活動収支計算書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		予 算	決 算	差 異		
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目				
		学生生徒等納付金	8,635,524,000	8,635,005,828	518,172	
		授業料	6,011,224,000	6,011,355,828	△ 131,828	
		入学金	561,675,000	562,075,000	△ 400,000	
		施設費	1,989,075,000	1,988,325,000	750,000	
		教育充実費	73,550,000	73,250,000	300,000	
		手数料	250,248,000	303,548,370	△ 53,300,370	
		入学検定料	241,080,000	294,705,000	△ 53,625,000	
		試験料	1,138,000	1,173,000	△ 35,000	
		証明手数料	3,076,000	2,852,770	223,230	
		大学入試センター試験手数料	4,954,000	4,817,600	136,400	
		寄付金	48,170,000	47,502,008	667,992	
		特別寄付金	36,144,000	32,419,856	3,724,144	
		一般寄付金	11,356,000	14,412,000	△ 3,056,000	
		現物寄付	670,000	670,152	△ 152	
		経常費等補助金	1,535,112,000	1,629,908,940	△ 94,796,940	
		国庫補助金	529,301,000	619,168,000	△ 89,867,000	
		地方公共団体補助金	1,005,811,000	1,010,740,940	△ 4,929,940	
		付随事業収入	105,259,000	110,181,260	△ 4,922,260	
		補助活動収入	79,794,000	80,464,080	△ 670,080	
		受託事業収入	3,390,000	1,910,880	1,479,120	
		その他の事業収入	22,075,000	27,806,300	△ 5,731,300	
		雑収入	216,481,000	304,152,047	△ 87,671,047	
		施設設備利用料	49,163,000	42,542,294	6,620,706	
		廃品売却収入	60,000	226,000	△ 166,000	
		私大退職金財団交付金	124,758,000	145,843,200	△ 21,085,200	
		その他の雑収入	42,500,000	115,540,553	△ 73,040,553	
		教育活動収入計	10,790,794,000	11,030,298,453	△ 239,504,453	
		事業活動支出の部	事業活動支出の部	科 目		
				人件費	6,326,148,000	6,311,369,020
教員人件費	4,229,250,000			4,227,488,938	1,761,062	
職員人件費	1,808,342,000			1,776,276,747	32,065,253	
役員報酬	50,187,000			49,781,920	405,080	
退職給与引当金繰入額	238,369,000			257,821,415	△ 19,452,415	
教育研究経費	3,580,097,000			3,451,527,651	128,569,349	
消耗品費	179,467,000			190,349,735	△ 10,882,735	
旅費交通費	110,287,000			101,864,491	8,422,509	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動 収入の部	事業活動 支出の部	教員研究費	56,840,000	65,583,315	△ 8,743,315
		教員研修費	1,051,000	812,620	238,380
		奨学費	284,211,000	275,102,529	9,108,471
		印刷製本費	64,176,000	55,536,071	8,639,929
		光熱水費	253,945,000	240,066,848	13,878,152
		通信運搬費	36,781,000	29,149,036	7,631,964
		修繕費	239,187,000	187,840,252	51,346,748
		補助金	152,402,000	146,458,671	5,943,329
		損害保険料	12,917,000	9,423,843	3,493,157
		諸会費	13,428,000	13,267,848	160,152
		支払手数料	49,337,000	45,385,988	3,951,012
		業務委託費	960,812,000	972,750,592	△ 11,938,592
		会合費	17,362,000	13,958,729	3,403,271
		賃借料	49,771,000	49,838,321	△ 67,321
		公租公課	4,000	0	4,000
		福利費	23,412,000	21,135,922	2,276,078
		雑費	201,000	234,127	△ 33,127
		減価償却額	1,074,506,000	1,032,768,713	41,737,287
		管理経費	1,027,370,000	972,468,133	54,901,867
		消耗品費	14,050,000	17,218,644	△ 3,168,644
		旅費交通費	17,952,000	15,656,945	2,295,055
		職員研修費	1,022,000	495,868	526,132
		印刷製本費	86,779,000	78,178,534	8,600,466
		光熱水費	17,317,000	18,171,759	△ 854,759
		通信運搬費	23,748,000	25,021,458	△ 1,273,458
		修繕費	44,178,000	25,597,119	18,580,881
		補助金	11,956,000	12,163,757	△ 207,757
		損害保険料	852,000	520,024	331,976
		諸会費	8,728,000	8,006,403	721,597
		支払手数料	213,408,000	195,753,973	17,654,027
		業務委託費	200,737,000	198,420,905	2,316,095
		会合費	17,894,000	15,076,716	2,817,284
		賃借料	22,096,000	22,049,648	46,352
広告費	223,439,000	212,875,723	10,563,277		

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	公租公課	10,617,000	10,767,200	△ 150,200
		福利費	18,132,000	15,471,897	2,660,103
		補助金返還額	3,676,000	3,676,000	0
		雑費	7,133,000	7,922,466	△ 789,466
		減価償却額	83,656,000	89,423,094	△ 5,767,094
		徴収不能額等	0	670,000	△ 670,000
		徴収不能引当金繰入額	0	670,000	△ 670,000
		教育活動支出計	10,933,615,000	10,736,034,804	197,580,196
		教育活動収支差額		△ 142,821,000	294,263,649
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	25,442,000	23,802,324	1,639,676
		第3号基本金引当特定資産運用収入	11,574,000	11,644,857	△ 70,857
		その他の受取利息・配当金	13,868,000	12,157,467	1,710,533
		その他の教育活動外収入	13,000	78,744	△ 65,744
		収益事業収入	13,000	78,744	△ 65,744
		教育活動外収入計	25,455,000	23,881,068	1,573,932
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額		25,455,000	23,881,068
経常収支差額		△ 117,366,000	318,144,717	△ 435,510,717	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	22,167,000	45,247,910	△ 23,080,910
		施設設備寄付金	5,296,000	9,796,000	△ 4,500,000
		現物寄付	0	3,484,040	△ 3,484,040
		施設設備補助金	14,372,000	29,178,000	△ 14,806,000
		過年度修正額	2,499,000	2,789,870	△ 290,870
	特別収入計	22,167,000	45,247,910	△ 23,080,910	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	30,658,000	26,563,107	4,094,893
		施設処分差額	23,729,000	11,684,340	12,044,660
		設備処分差額	6,929,000	14,878,767	△ 7,949,767
		その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	30,658,000	26,563,107	4,094,893	
	特別収支差額		△ 8,491,000	18,684,803	△ 27,175,803
〔予備費〕		(83,770,000) 216,230,000		216,230,000	

(単位 円)			
科 目	予 算	決 算	差 異
基本金組入前当年度収支差額	△ 342,087,000	336,829,520	△ 678,916,520
基本金組入額合計	△ 2,044,840,000	△ 1,868,162,909	△ 176,677,091
当年度収支差額	△ 2,386,927,000	△ 1,531,333,389	△ 855,593,611
前年度繰越収支差額	1,077,287,000	1,077,287,824	△ 824
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 1,309,640,000	△ 454,045,565	△ 855,594,435

(参考)

事業活動収入計	10,838,416,000	11,099,427,431	△ 261,011,431
事業活動支出計	11,180,503,000	10,762,597,911	417,905,089

注記 予算欄の予備費の()内には予備費の使用額を記載し、()外には未使用額を記載した。
なお、予備費よりの振替科目及び金額は下記の通りである。

教育研究経費	22,585,000円	管理経費	61,185,000円
消耗品費	997,000円	印刷製本費	2,251,000円
奨学費	515,000円	修繕費	19,235,000円
修繕費	6,878,000円	支払手数料	630,000円
補助金	862,000円	業務委託費	8,498,000円
支払手数料	765,000円	広告費	28,798,000円
業務委託費	12,072,000円	雑費	1,773,000円
会合費	21,000円		
賃借料	475,000円		